
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 
Diretoria de Assuntos Acadêmicos  

 
                                                                   

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-daa@uem.br - Internet: www.daa.uem.br 

 

PORTARIA  N.º  004/2019-DAA 
 

CERTIDÃO 
Certifico que esta Portaria foi publicada 

no setor de protocolo da Diretoria de 
Assuntos Acadêmicos (DAA) e no endereço 
eletrônico www.daa.uem.br, no dia 16 de 
maio de 2019. 

 
Francisco Antonio Garcia 

      Secretário da DAA   

Publica a Relação de 
Acadêmicos com matrículas 
canceladas em virtude da 
REPROVAÇÃO POR FALTA em 
todas as disciplinas por dois anos 
consecutivos. 

 

 
A Diretora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de 

Maringá, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando: 
 

As faltas anotadas pelos professores nos diários de classe das 
respectivas disciplinas; 
                            

O Artigo 42, inciso II, alínea "e", do Regimento Geral da UEM, disponível 
no endereço eletrônico www.scs.uem.br, que estabelece como uma das 
condições para o aluno ter sua matrícula cancelada a de "reprovar por falta em 
todas as disciplinas por dois anos consecutivos"; 

 
 Que para os casos aqui apresentados, não existe mais a possibilidade de 
revisão de faltas. 

 

           RESOLVE: 
 

Art. 1º CANCELAR A MATRÍCULA dos alunos relacionados abaixo, em 
virtude da REPROVAÇÃO POR FALTA em todas as disciplinas por dois anos 
consecutivos. 

 
                   CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
 
REG.ACAD.  NOME 
79208 2012  Eduardo Henrique Domingues 
102663 2017  Bryan Gaspar de Moraes 
 
                   CURSO DE LETRAS 
 
REG.ACAD.  NOME 
91089 2014  Zelinda Nunes Pimentel 
96012 2015  Terezinha Aparecida dos Santos 
100148 2016  Héllen Caroline Ferreira de Carvalho 
102892 2017  Jaqueline Rocha Rodrigues 
104753 2017  Rosana Faustino Alexandrino 
                                                Continuação da portaria n.º 004/2019-DAA  fls.02 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 
Diretoria de Assuntos Acadêmicos  

 
                                                                   

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-daa@uem.br - Internet: www.daa.uem.br 

 

 
                   CURSO DE GEOGRAFIA 
 
REG.ACAD.  NOME 
78453 2017  Andrew Jun Khatlab Kuraoka 
79804 2012  Rogerio Gargel Souzza 
80266 2017  Sther Maria da Silva 
85382 2014  Vitor Oliotti 
99812 2016  Pedro Henrique Laguna Nakayama 
 
                   CURSO DE QUÍMICA 
 
REG.ACAD.  NOME 
79629 2012  Bruna Martins Pinto 
 
                   CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
REG.ACAD.  NOME 
77011 2012  Lucas Zaparoli Obici 
77334 2012  Thais Aparecida Martins Inácio 
79399 2012  Daniel Rinaldi Gasparini 
 
                   CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
REG.ACAD.  NOME 
70779 2011  Demetrius Vinicius de Carvalho 
89408 2014  Tossime Takamori Neto 
101466 2016  Matheus Moraes Salles de Assis 
 
                   CURSO DE PEDAGOGIA 
 
REG.ACAD.   NOME 
61122 2017 Claudio Alexandre Celestino 
 
                   CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CRC) 
 
REG.ACAD.  NOME 
94551 2015  Ivan da Silva Júnior 
 
                   CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
 
REG.ACAD.  NOME 
33034 2013  Anderson Luiz Fernandes 
 
                                                Continuação da portaria n.º 004/2019-DAA  fls.03 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 
Diretoria de Assuntos Acadêmicos  

 
                                                                   

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-daa@uem.br - Internet: www.daa.uem.br 

 

 
                   CURSO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
 
REG.ACAD.  NOME 
20142 2017  Nelson Ferreira Junior 
98405 2016  Aniele Carolaine Arantes Silva 
 
                   CURSO DE INFORMÁTICA 
 
REG.ACAD.  NOME 
93449 2015  Alison Lopes Maciel 
 
                   CURSO DE ESTATÍSTICA 
 
REG.ACAD.  NOME 
102233 2017  Adriano Viana de Morais 
 
                   CURSO DE SECRETARIADO EXECUTIVO TRILÍNGUE 
 
REG.ACAD.  NOME 
102347 2017  Ana Caroline Ribeiro 
 
                   CURSO DE DESIGN 
 
 REG.ACAD.  NOME 
  85226 2013  Rhayane Megumi Akamatsu 
 
                   CURSO DE HISTÓRIA - CRV 
 
REG.ACAD.  NOME 
100019 2016  Bruna Leonela da Silva Caetano 
 
                   CURSO DE SERVIÇO SOCIAL (CRV) 
 
REG.ACAD.  NOME 
85310 2013  Claudia Montemezzo Ortiz Martinez 
89319 2014  Marcelo Junior da Silva 
 
                   CURSO DE FÍSICA (CRG) 
 
REG.ACAD.  NOME 
57775 2017  Thais Fernanda de Souza 

 
 

                                                 Continuação da portaria n.º 004/2019-DAA fls.04 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 
Diretoria de Assuntos Acadêmicos  

 
                                                                   

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-daa@uem.br - Internet: www.daa.uem.br 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Dê-se ciência. 

Cumpra-se. 

                                                           
 
 Maringá, 16 de maio de 2019. 
 

 

 

 

 

                 Profª. Drª. Alexandra de Oliveira Abdala Cousin 

                                             Diretora de Assuntos Acadêmicos 
 

 

 

 

 


